麻生区区民会議 第９回地域交流部会   （議事要旨）

１．日 時 平成 21 年 11 月 26 日（木）午前 10 時から午前 11 時まで
２．場 所 麻生区役所第 5 会議室
３．出席者 飯塚委員、尾中委員、小坊委員、菅原委員、谷川委員、西谷委員、根占委員、

守田委員、矢野委員
      （事務局）荻原企画課長、阿部主査、飯島
４．傍聴者 0 人
５．議 事

調査審議課題について
   （１）

ア「エコバッグを通じた世代間交流」について
事務局から、麻生こども文化センター及び岡上老人いこいの家で開催された「エ

コバッグを通じた世代間交流」の結果報告を行う。
審議での委員の主な意見は、次のとおり。

     ・参加者は非常に楽しんでおり成功であった。
     ・専修大学前川ゼミ生も熱心に活動していた。
     ・万福寺子ども会でも新年会にエコかるた等を行いたいとの申し入れがあった。
     ・岡上こども文化センターと老人いこいの家でも交流イベントをまた行いたいとの

声があがっている。

     イ「川崎・しんゆり芸術祭」の開催に伴う小・中学生の絵画展について

事務局から、絵画展の企画案の報告を行う。
審議での委員の主な意見は、次のとおり。

     ・指導する先生のいる学校とは違い、こども文化センターで自由に絵を描いて良い

絵が描けるか不安である。
     ・雨などを考えてパウチコーティングするため画用紙サイズとなるが、少し小さい

感じがある。
     ・テーマは地域自慢として、いも掘りや稲刈りなど独自の活動で楽しかったことな

どを描いてもらってはどうか。
     ・「わがまち岡上」や「わがまち千代ヶ丘」など、「わがまち」の後にこども文化セ

ンターの名前をつけたらＰＲにもなる。

     ウ「川崎・しんゆり芸術祭」の開催に伴う美化清掃活動について
      事務局から、美化清掃活動の企画案の報告を行う。

審議での委員の主な意見は、次のとおり。
     ・実施することを本会議に提案する。

   （２）生ごみリサイクルと地産地消フォーラムについて
事務局から、フォーラムの内容等の報告を行う。

     参加できる委員の当日の役割分担を決定

６．その他
   今後の部会開催日程について、第 10 回地域交流部会は、1 月 21 日（木）午前 10 時か

ら区役所 4 階第 3 会議室で開催することとした。